
МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(М И Н Э К О Н О М Р А З В И Т И Я  Р О С С И И )

П Р И К А З
11 июня 2021 г. 3 3 1
___________________ М о с к в а  № ___________

Об утверждении Методики расчета показателя «Численность работников 
в расчете на 1 субъекта малого и среднего предпринимательства»  
федерального проекта «Акселерация субъектов малого и среднего 
предпринимательства» национального проекта «Малое и среднее 

предпринимательство и поддержка индивидуальной  
предпринимательской инициативы»

В целях реализации федерального проекта «Акселерация субъектов малого 

и среднего предпринимательства» национального проекта «М алое и среднее 

предпринимательство и поддерж ка индивидуальной предпринимательской 

инициативы», а также мониторинга его показателя п р и к а з ы в а ю :

У твердить прилагаемую  М етодику расчета показателя «Численность 

работников в расчете на 1 субъекта малого и среднего предпринимательства» 

ф едерального проекта «А кселерация субъектов малого и среднего 

предпринимательства» национального проекта «М алое и среднее 

предпринимательство и поддерж ка индивидуальной предпринимательской 

инициативы».



У ТВ ЕРЖ Д ЕН А  
приказом М инэкономразвития России

от « » ОС, 2. о2 / I

М Е Т О Д И К А
расчета показателя «Численность работников в расчете на 1 субъекта

малого и среднего предпринимательства» федерального проекта 
«Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»

национального проекта «М алое и среднее предпринимательство  
и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»

I. О бщ ие положения

Н астоящ ая М етодика предназначена для расчета показателя «Численность 

работников в расчете на 1 субъекта малого и среднего предпринимательства» 

федерального проекта «А кселерация субъектов малого и среднего

предпринимательства» национального проекта «М алое и среднее

предпринимательство  и поддерж ка индивидуальной предпринимательской 

инициативы » (далее -  показатель).

Субъектом  официального статистического учета, ответственным за расчет 

показателя, а такж е предоставление (распространение) информации

по показателю , является М инистерство экономического развития Российской 

Ф едерации. П оказатель рассчитывается в целом по Российской Федерации, 

по ф едеральны м  округам и в разрезе субъектов Российской Федерации.

О тчетны м периодом является квартал.

Значение показателя за год принимается равным значению показателя 

по состоянию  на конец IV квартала отчетного года.

При расчете показателя за единицу измерения принимается человек.

II. О сновны е понятия и определения

Для целей настоящ ей М етодики используются следую щ ие понятия 

и определения:

субъекты  малого и среднего предпринимательства -  юридические лица



2

и индивидуальные предприниматели, сведения о которых внесены в единый 

реестр субъектов малого и среднего предпринимательства 10-го числа месяца, 

следую щ его за отчетным периодом;

число работников  субъектов малого и среднего предпринимательства -  

количество физических лиц, с вы плат  и иных вознаграждений которым 

исчислены страховые взносы в соответствии с применяемым тарифом страховых 

взносов субъектами малого и среднего предпринимательства, по состоянию 

на конец отчетного периода.

III. П орядок расчета показателя 

Расчет показателя (Р) производится по формуле:

где:

Pj-<B -  число работников  субъектов малого и среднего предпринимательства 

по состоянию  на конец отчетного периода t, человек;

4 t -  число субъектов малого и среднего предпринимательства 

по состоянию  на конец отчетного периода t, единиц.

При расчете Р[<в физическое лицо, с выплат и иных вознаграждений 

которому исчислены страховы е взносы в соответствии с применяемым тарифом 

страховы х взносов по месту нахождения обособленного подразделения 

ю ридического лица -  субъекта малого и среднего предпринимательства, 

наделенного полномочиями по начислению  выплат и иных вознаграждений 

в пользу физических лиц, учитывается по месту нахождения такого 

обособленного подразделения.

П ри расчете Р*в физическое лицо, с выплат и иных вознаграждений 

которому исчислены страховы е взносы в соответствии с применяемым тарифом 

страховы х взносов разны ми работодателями -  субъектами малого и среднего 

предпринимательства, учиты вается один раз. При этом физическое лицо, 

с выплат и иных вознаграж дений которому исчислены страховые взносы



3

в соответствии с применяемы м тариф ом страховых взносов разными 

работодателями -  субъектами малого и среднего предпринимательства, 

считается работником  того работодателя -  субъекта малого и среднего 

предпринимательства, которым работнику начислена наибольшая сум ма выплат 

и ины х вознаграждений.

IV. И сточник  информации для расчета показателя

И сточником  информации для расчета показателя «Численность 

работников в расчете на 1 субъекта малого и среднего предпринимательства» 

являю тся данны е Ф едеральной налоговой службы, формируемые в целом 

по Российской Ф едерации, по федеральным округам и в разрезе субъектов 

Российской Ф едерации, которые размещ аю тся в подразделе «Статистика 

для национального проекта «М алое и среднее предпринимательство и поддержка 

индивидуальной предпринимательской инициативы» раздела «Статистика» 

сервиса «Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства» 

на официальном  сайте Ф едеральной налоговой службы в информационно­

телеком м уникационной  сети «И нтернет» не позднее 15 марта (по состоянию 

на конец IV квартала), 15 июня (по состоянию  на конец I квартала), 15 сентября 

(по состоянию  на конец II квартала), 15 декабря (по состоянию на конец 

III квартала).


